
AD\1296103CS.docx PE752.904v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2023/2155(DEC)

5.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro pracovní 
záležitosti
(2023/2155(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE752.904v04-00 2/8 AD\1296103CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296103CS.docx 3/8 PE752.904v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o plnění rozpočtu EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti Evropského orgánu pro pracovní 
záležitosti za rok 2022;

1. s uspokojením konstatuje, že Evropský účetní dvůr (dále jen „Účetní dvůr“) prohlásil, 
že operace, na nichž se zakládá roční účetní závěrka Evropského orgánu pro pracovní 
záležitosti (dále jen „orgán“) za rozpočtový rok 2022, jsou legální a správné a že účetní 
závěrka věrně zobrazuje finanční situaci orgánu k 31. prosinci 2022;

2. konstatuje, že rok 2022 byl prvním celým rokem poté, co orgán (v květnu 2021) získal 
finanční autonomii, že se stále nachází ve fázi růstu a že své plné kapacity dosáhne až v 
roce 2024; vítá skutečnost, že rozpočet orgánu na rozpočtový rok 2022 činil 54 milionů 
EUR (v roce 2021 to bylo 31 milionů EUR)1; s uspokojením konstatuje, že rozpočet 
orgánu na rok 2022 byl vyčerpán z 97 % (v roce 2021 činila tato hodnota 95,8 %); se 
znepokojením však bere na vědomí vysokou míru převodu dostupných prostředků na 
závazky na rok 2022 do roku 2023, což je v rozporu se zásadou ročního rozpočtu a 
mohlo by naznačovat strukturální problémy v rozpočtovém procesu a cyklu plnění 
rozpočtu; zdůrazňuje, že je třeba i nadále zajišťovat odpovídající lidské a finanční 
zdroje, které by orgánu umožňovaly plnit jeho mandát a pokračovat v provádění svého 
pracovního programu s velmi vysokou mírou dokončení činností;

3. oceňuje skutečnost, že orgán rychle zareagoval na situaci osob prchajících před ruskou 
útočnou válkou proti Ukrajině a zahájil informační činnost a kroky k zajištění 
dodržování práva, které se zaměřují na podporu členských států při ochraně těchto 
zranitelných osob před riziky nehlášené práce a vykořisťování na pracovišti;

4. oceňuje podporu, kterou orgán poskytuje členským státům a Komisi při spravedlivém 
a účinném prosazování unijních předpisů týkajících se pracovní mobility a koordinace 
systémů sociálního zabezpečení a při zajišťování účinné mobility pracovní síly 
v Evropě prostřednictvím sítě evropských služeb zaměstnanosti (EURES) a při účinném 
usnadňování toho, aby občané a podniky mohli využívat výhod vnitřního trhu; v tomto 
ohledu vítá činnost čtyř pracovních skupin orgánu pro informace, inspekce, mediaci a 
evropskou platformu pro boj proti nehlášené práci;

5. konstatuje, že orgán dosud nedosáhl svého plného provozního potenciálu; zdůrazňuje, 
že na konci roku 2022 činil podíl dočasných pracovníků (vyslaných národních 

1 Tyto číselné hodnoty, které byly vzaty z výroční zprávy Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový 
rok 2022, jsou založeny na celkových prostředcích na platby dostupných v průběhu rozpočtového roku;



PE752.904v04-00 4/8 AD\1296103CS.docx

CS

odborníků a dočasných odborníků) v orgánu 58 %, což je nejvyšší podíl ve srovnání se 
všemi ostatními decentralizovanými agenturami EU; opět žádá, aby bylo 152 pracovních 
míst vyslaných národních odborníků přeměněno na místa dočasných zaměstnanců, aby 
měl orgán potřebné personální obsazení k plnění svého mandátu; konstatuje, že vysoká 
závislost na dočasných pracovnících vede často k velké fluktuaci zaměstnanců, což s 
sebou nese riziko ztráty odborných zkušeností (specializovaných znalosti a sítí kontaktů 
vytvořených se zúčastněnými stranami) a mohlo by to negativně ovlivnit provozní 
schopnosti orgánu; konstatuje, že vysoká fluktuace zaměstnanců může mít rovněž 
dopad na kontinuitu činnosti a mohla by negativně ovlivnit celkovou výkonnost orgánu 
ELA.

6. konstatuje, že jedním z cílů orgánu je usnadňovat a posilovat spolupráci mezi členskými 
státy při vymáhání příslušných unijních právních předpisů v celé Unii, včetně 
usnadňování vzájemně sladěných a společných inspekcí; se zájmem očekává 
nadcházející hodnocení výsledků orgánu ve vztahu k jeho cílům, mandátu a úkolům, 
které v roce 2024 provede Komise; konstatuje, že Komise může na základě tohoto 
hodnocení případně předložit legislativní návrhy na přezkum oblasti působnosti orgánu;

7. se znepokojením konstatuje, že Účetní dvůr informoval o nedostatcích v postupech 
zadávání veřejných zakázek, zejména pokud jde o legalitu a správnost operací, kdy byla 
zakázka zadána nabídce s cenou překračující maximální rozpočet o více než 100 %; 
vyzývá orgán, aby dále zlepšil postupy zadávání veřejných zakázek a zajistil jejich plný 
soulad s platnými pravidly a finančními předpisy, aby bylo dosaženo co nejlepší 
efektivnosti nákladů; vyzývá orgán ELA, aby šel příkladem a uplatňoval sociální 
doložku ve stávající směrnici EU o zadávání veřejných zakázek s cílem zajistit, aby 
hospodářské subjekty zapojené do veřejných zakázek dodržovaly všechny platné 
povinnosti v oblasti environmentálního, sociálního a pracovního práva stanovené 
právem Unie, vnitrostátním právem nebo kolektivní smlouvou nebo platnými 
mezinárodními environmentálními, sociálními nebo pracovněprávními předpisy;

8. lituje skutečnosti, že Účetní dvůr zjistil systematické nedostatky v řídicích a kontrolních 
systémech orgánu, zejména pokud jde o vyplácení denních a měsíčních příspěvků 
vyslaným národním odborníkům a národním styčným úředníkům; bere na vědomí, že 
od roku 2023 posílil orgán řízení a kontrolu dokumentace týkající se vyslaných 
národních odborníků; vítá skutečnost, že orgán ELA uznal připomínky Účetního dvora 
a že se zavázal tyto nedostatky včas řešit;

9. zdůrazňuje, že navzdory tomu, že byl orgán zřízen za obtížných okolností, jsou jeho 
zaměstnanci velmi angažovaní; zdůrazňuje však, že zaměstnanci potřebují podporu v 
oblasti lidských zdrojů, a vyzývá orgán, aby přijal nezbytná opatření k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti, včetně školení zaměstnanců a informací o 
přístupu k dostupným systémům zdravotní péče;

10. konstatuje, že orgán je jednou z agentur EU, které musí ještě vypracovat podnikový 
plán na zlepšení energetické účinnosti a klimatické neutrality svých činností;

11. vybízí orgán, aby navázal aktivní spolupráci s ostatními agenturami a pravidelně 

2  Stanovisko výboru EMPL k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro pracovní záležitosti



AD\1296103CS.docx 5/8 PE752.904v04-00

CS

informoval Evropský parlament o dosaženém pokroku.

12. na základě dostupných údajů doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 
orgánu pro pracovní záležitosti uděleno absolutorium za plnění rozpočtu orgánu na 
rozpočtový rok 2022.



PE752.904v04-00 6/8 AD\1296103CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



AD\1296103CS.docx 7/8 PE752.904v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cindy Franssen, Chiara Gemma, Helmut Geuking, 
Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, 
Katrin Langensiepen, Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jozef Mihál, Max 
Orville, Dennis Radtke, Antonio Maria Rinaldi, Mounir Satouri, 
Monica Semedo, Eugen Tomac, Nikolaj Villumsen, Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Romeo Franz, Lina Gálvez Muñoz, José Gusmão, 
Carina Ohlsson

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Maria Noichl, Vera Tax, Romana Tomc



PE752.904v04-00 8/8 AD\1296103CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

35 +
NI Ádám Kósa

PPE David Casa, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen Tomac, 
Romana Tomc, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax

The Left Leila Chaibi, José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Romeo Franz, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Mounir Satouri

1 -
ID Dominique Bilde

3 0
ECR Chiara Gemma

ID Elena Lizzi, Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


